II.

Terminus à quo Restitutionis in Ecclesiasticis, & quæ intuitu eorum in Politicis mutata sunt, sit Dies 1. Jan. 1624. Fiat itaque Restitutio omnium Electorum, Principum & Statuum utriusque Religionis, comprehensa Libera Imperii Nobilitate, ut & Communitatibus & Pagis Immediatis, plenariè & purè, cassatis omnibus inte-

(a) *Vindelicorum*(b) *mutuaque*(c) *Constitutionibus Imperii*

1647.
Mart.

rim in istiusmodi causis latis, publicis & institutis Sententiis, Decretis, Transactionibus, Pactis seu dedititiis, seu aliis Executionibus, reductione ad Statum dicti Anni dieique (d) facta;

(c)

(d) in omnibus

(e) Civitas AUGUSTA VINDELICORUM, DUNCKELSPULA, RAVENSBURGVM & BIBERACVM retineant Jura, Bona & Exercitium Religionis dicti Anni dieique, sed ratione dignitatum Senatoriarum aliorumque munerum publicorum, sit inter utriusque Religionis addictos equalitas idemque numerus.

AQVISGRANT concedantur Augustanam Confessionem profitentibus & protestantibus, pro edibus, quas antehac in urbe habuerunt, alie in urbe exteriori ad publicum Religionis Exercitium erigendum accommodatae, admittanturque ii aequae ac Catholici tam ad tribus, quam sodalia & officia.

SPIRA excedant Capuzini noviter introducti. DONAWERDA redeat in libertatem Ecclesiasticam & Politicam, causa oppignoratioms ad proxima Comititia rejecta.

Sub isto Terminò a quo comprehendatur etiam Comes Palatinus Ludovicus Philippus, non attento, quod dicto Anno 1624. in possessione sui Patrimonii non fuerit; restitaturque tam in Ecclesiasticis quam Politicis in eum, quo ante fuerat, statum. (f) E contra Episcopatus Mindanus Catholicis restitatur, saltem ad dies vite a moderno Domino Episcopo possidendus & fruendus cum conditione, ut post ipsius decessum alterni ex utraque Religione sibi invicem succedentes, novi eligantur aut postulentur Episcopi.

III.

Bona Ecclesiastica Immediata quod attinet, five sint (g) Archi-Episcopatus, Episcopatus, Prælatuza, Abbatia, Ballivæ, Præposituræ, Commendaturæ five liberæ Fundationes Seculares, aut alia, unâ cum redditibus, pensionibus aliisque quocunque nomine signatis, seu in urbibus seu rure sitis, ea, Catholici seu August. Confess. addicti i.

(g) Primatus,

¶ 3

Jan.

1647.
Mart.

1647. Jan. 1624. possederint, omnia & singula, nullo plane (h) excepto, ejus Religionis confortes, qui dicto tempore in reali eorum possessione fuerunt (i) sive legitimam Electionem, Postulationem, Titulumque ad apprehendendam possessionem habilem adepti fuerunt, in perpetuum tranquillè & imperturbate possideant, neutrique Parti liceat, contra alteram, seu in Judicio seu extra Judicium, negotium facessere, multo minus turbas aut impedimentum aliquod inferre.

Si igitur seu Catholicus, seu Augustanæ Confessionis Archi-Episcopus, Episcopus, Prælati &c. solus vel etiam unâ cum Capitularibus, seu singulis seu univèrsis, aut etiam alii Religiosi, Religionem imposterum mutârît, excidat ille statim suo Jure, honore tamen famâque illibatis, fructusque & redditus citra moram & exceptionem cedat; Capituloque aut cui id de Jure competit, integrum sit, aliam personam, Religioni ei addictam (k) eligere aut postulare; relictis tamen Archiepiscopo, Episcopo, Prælato &c. decedenti, fructibus & redditibus interea perceptis tam consumtis quam extantibus.

Si ergo Status seu Catholici seu Augustanæ Confessionis addicti, Archi-Episcopatus, (l) Beneficiis aut Præbendis suis Immediatis à 1. Jan. 1624. judicialiter vel extrajudicialiter exciderint, aut quocunque modo turbati fuerint, vigore harum illico, tam in Politicis quam Ecclesiasticis, omnibus novationibus abolitis, restituantur; ita quidem, ut quæcunque Bona Ecclesiastica Immediata 1. Jan. 1624. Catholico Præsule (m) regebantur, Catholicum Caput recipiant, & vicissim quibus dicto Anno dieque Augustanæ Confessionis Præsul præfuit, præsit etiam imposterum, remissis tamen, quæ una Pars contra alteram prætere posse, perceptis interea fructibus, damnis & expensis.

IV.

In omnibus Archi-Episcopatus, Episcopatus &c. Jura Eligendi &

1647. Mart. (h) præter Episcopatum Osnabrugensem, licet ei intra Terminum Caput Evangelicum non præfuerit, (i) Deleantur.

(k) adquam Beneficium istud vigore hujus Transactionis pertinet,

(l) Episcopatus,

(m) Episcopatu Osnabrugensi, ut supra, excepto,

1647. Mart.

Postulandi juxta cujusque loci consuetudines & Statuta antiqua, illibata manean, quatenus illa Imperii Constitutionibus, Transactioni Passaviensi, Paci Religiosæ, & inprimis huic Declarationi & Transactioni sunt conformia, & intuitu Archi- & Episcopatum Augustanæ Confessioni addictis permanentium, ea nihil in se continent illi Confessioni adversum.

Postulati verò seu Electi in Capitulationibus suis spondeant, se susceptos Ecclesiasticos Status & Beneficia nequaquam hereditario jure possessuros, aut id acturos, ut hereditaria fiant, sed libera sit ubique Capitulo & quibus id præterea pariter cum Capitulo pro more competit, tam Electio & Postulatio, quam Sede Vacante Administratio & Jurium Episcopatum Exercitium; operaque detur, ne Nobiles, Patricii, Gradibus Academicis insigniti, aliæque personæ idoneæ, ubi id Fundationibus & Consuetudini non adversatur, excludantur, sed ut potius in iis conferentur.